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2021 г. 

ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ* 

2020 г. 

* Данные динамического ряда, начиная с 2016 года, содержат изменения, связанные с внедрением международной методологии оценки жилищных  

  услуг, производимых и потребляемых собственниками жилья; оценкой потребления основного капитала, исходя из его текущей рыночной стоимости. 

  Показатели за 2021 год приведены во второй оценке и в дальнейшем будут уточнены. 

Валовой региональный продукт 
(в текущих основных ценах) 

844.0 млрд  
руб. 

618.3 млрд  
руб. 

Валовой региональный продукт 
на душу населения 

2021 г. 

2020 г. 

752.9 тыс.  
руб. 

545.3 тыс.  
руб. 

48.1 
145.2 

248.5 

449.0 
570.0 618.3 

844.0 

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021

Валовой региональный продукт  
(в текущих основных ценах), млрд руб. 

108.3 

101.7 
104.0 

101.0 
98.2 

102.8 
104.5 

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021

Индекс физического объема валового регионального продукта 
(в постоянных ценах), в % к предыдущему году 
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ПРОМЫШЛЕНОЕ ПРОИЗВОДСТВО 

2022 г. 

2021 г. 

96.8% 

106.0% 

Индекс промышленного 

производства, 
к предыдущему году 

2022 г. 

2021 г. 

1 165.4 млрд 
руб. 

1 234.2 

100.3 

97.4 

109.4 

98.1 
95.9 

103.0 
100.9 

104.0 
101.8 

106.9 

96.9 

101.1 

97.2 

99.4 

106.7 

99.1 99.1 

93.8 94.7 

97.6 

117.6 

93.1 

90

95

100

105

110

115

120

2015 2016 2017 2020 2021 2022

Объем отгруженных товаров  
собственного  производства,  
выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млрд 
руб. 

Индексы промышленного производства по основным видам  

экономической деятельности, в % к предыдущему году 

% 

Индекс промышленного 

производства 

Добыча полезных 

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства 

Обеспечение электрической энергией, газом  

и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация  

сбора и утилизации отходов,  деятельность 

по ликвидации загрязнений 
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СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

2022 г. 

2021 г. 

114.9% 

88.9% 

110.2 

58.7 

106.6 

108.6 

86.0 

120.6 

105.0 

103.6 
107.0 

102.3 
96.0 101.7 

50

60

70

80

90

100

110

120

2000 2010 2015 2020 2021 2022

Индекс производства  
продукции сельского  
хозяйства, 
к предыдущему году 

Индексы производства продукции сельского хозяйства 
(в сопоставимых ценах), в % к предыдущему году 

Индекс производства продукции 

сельского хозяйства 

Объем производства 

продукции сельского 

хозяйства 

2022 г. 

2021 г. 

197.1 млрд  
руб. 

180.3 млрд  
руб. 

Индекс производства продукции 

растениеводства 

Индекс производства продукции 

животноводства 

% 
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2022 г. 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

2021 г. 

Объем работ, выполненных 

собственными силами  

по виду деятельности 

«Строительство» 

91.1 млрд  
руб. 

75.8 млрд  
руб. 

2.9 
12.3 

25.7 

40.8 

77.0 75.8 

91.1 

2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022

Объем работ,  выполненных по виду деятельности «Строительство» 
(в фактически действовавших ценах), млрд руб. 

117.9 
126.2 

100.0 
107.1 109.5 

94.8 

109.9 

2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022

В % к предыдущему году (в сопоставимых ценах)  

К предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 

2022 г. 

2021 г. 

109.9% 

94.8% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

2022 г. 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

2021 г. 

Оборот розничной торговли 

333.7 млрд  
руб. 

305.8 млрд  
руб. 

Оборот розничной торговли 
на душу населения 

2022 г. 

2021 г. 

294.7 тыс.  
руб. 

272.8 тыс.  
руб. 

109.3 

106.4 
93.7 

103.5 

97.7 
94.7 

111.6 
108.0 

93.3 

85.7 

114.9 

91.3 

70

80

90

100

110

120

2000 2010 2015 2020 2021 2022

Динамика оборота розничной торговли на душу населения 
(в сопоставимых ценах), в % к предыдущему году 

Оборот розничной торговли  Оборот розничной торговли пищевыми продуктами, 

включая напитки, и  табачными изделиями 

Оборот розничной торговли 

непродовольственными товарами  

% 
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47.8% 

26.1% 

24.3% 

1.8% 

Структура формирования оборота общественного питания  

 

Организации, не относящиеся к субъектам 
малого и среднего предпринимательства   

Субъекты среднего 
предпринимательства 

Малые предприятия 
(включая микропредприятия)  

Индивидуальные 
предприниматели 

47.8% 

29.2% 

22.7% 

0.3% 

2021 2022 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 

2022 г. 

2021 г. 

Оборот общественного  

питания 

9.9 млрд  
руб. 

8.8 млрд  
руб. 

Оборот общественного  

питания  
на душу населения 

2022 г. 

2021 г. 

8.7 тыс.  
руб. 

7.9 тыс.  
руб. 
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2022 г. 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

2021 г. 

Объем платных услуг 

населению 

83.4 млрд  
руб. 

77.3 млрд  
руб. 

Объем платных услуг 
на душу населения 

2022 г. 

2021 г. 

73.7 тыс.  
руб. 

69.0 тыс.  
руб. 

Структура платных услуг населению по видам 

 

28.5% 

15.3% 

14.0% 

13.5% 

12.0% 

6.5% 

10.2% 

Бытовые 

Медицинские 

Жилищные и коммунальные 

Телекоммуникационные 

Транспортные 

29.2% 

15.3% 

13.0% 

13.7% 

12.6% 

6.7% 

9.5% 

2021 2022 

Системы образования 

Другие 
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УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

Среднедушевые денежные 

доходы населения (в месяц)* 

2022 г. 

2021 г. 

38.9 тыс. 
руб. 

35.2 тыс.  
руб. 

2022 г. 

2021 г. 

46.7 тыс.  
руб. 

40.2 тыс.  
руб. 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

одного работника 

Динамика реальных денежных доходов населения 
в % к предыдущему году 

117.6 

103.0 96.1 

95.7 
97.3 

122.1 

104.7 

92.1 

103.3 
101.2 

101.4 

130.7 

112.8 

102.3 

97.6 

102.4 

80

90

100

110

120

130

2000 2010 2015 2020 2021 2022

% 

Реальные денежные доходы 

населения** 

Реальная начисленная 

заработная плата 

Реальный размер  

назначенных пенсий 

** Показатели за 2000, 2010 гг. рассчитаны по методологии, утвержденной постановлением Госкомстата России от 16.07.1996 № 61; за 2015, 2020 - 2022 гг. - в соответствии  

    с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения (приказ № 465 от 02.07.2014 с изменениями № 680 от 20.11.2018).   

    Данные за 2022 г. предварительные. 

* Данные за 2022 г. предварительные.  
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2022 г. 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ* 

2021 г. 

Инвестиции в основной  

капитал 

166.2 млрд  
руб. 

179.4 млрд  
руб. 6.3 

30.3 

101.6 
116.1 

171.8 179.4 166.2 

2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022

Инвестиции в основной капитал, млрд руб. 

126.0 

100.6 

116.5 

100.4 103.5 100.2 

80.0 

2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022

В % к предыдущему году (в сопоставимых ценах)  

К предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 

2022 г. 

2021 г. 

80.0% 

100.2% 

* Данные за 2022 г. приведены в первой оценке и в дальнейшем в соответствии с регламентом 

корректировки и публикации будут уточнены.   
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2022 г. 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ* 

2021 г. 

Инвестиции в основной  

капитал** 

108.2 млрд  
руб. 

120.2 млрд  
руб. 

Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования 

* Без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых  прямыми 

статистическими методами.   

Инвестиции в основной 

капитал на душу населения 

2022 г. 

2021 г. 

95.6 тыс.  
руб. 

107.2 тыс.  
руб. 

Бюджетные средства 

Другие привлеченные 
средства  

Собственные средства  

Кредиты банков 

73.1% 

9.0% 

8.7% 

9.2% 

2021 

70.5% 

14.0% 

10.0% 

5.5% 

2022 

** Данные за 2022 г. приведены в первой оценке и в дальнейшем в соответствии с регламентом 

    корректировки и публикации будут уточнены.   


